DIÁRIO        OFICIAL
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 15 de julho de 2021 • ANO III – EDIÇÃO N° 506

S U M Á R I O

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01.

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação.

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018.

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019.

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA

VICE-PREFEITO DIRETORA DO DEP. DE ADM. GERAL

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN                         NATÁLIA DA SILVA MENTZ

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code.

Diário Oficial assinado

eletronicamente com

Certificado Padrão

ICP-Brasil

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399

Página 1 de 3

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 083/2021

De 14 de julho de 2021

Abre Crédito Adicional Suplementar

no valor de R$ 43.994,41.

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General
Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais

conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município e em

conformidade ao disposto no Art. 7º, inciso I, alínea “a” da Lei nº
2.247/2021, de 04 de janeiro de 2021:

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto no presente exercício financeiro o crédito adicional

no valor de R$ 43.994,41 (quarenta e três mil, novecentos e noventa e

quatro reais e quarenta e um centavos) suplementar às seguintes

dotações orçamentárias:
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Despesas Correntes

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 233 R$ 8.494,41

3.3.90.32.00 MAT., BEM OU SER. PARA DIST. GRATUITA

268

R$ 12.000,00

SUBTOTAL R$ 20.494,41

SECRETARIA DE AGRICULTURA

Despesas Correntes

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 117 R$ 14.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 97 R$ 8.500,00

SUBTOTAL R$ 22.500,00

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Despesas Correntes

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 225 R$ 1.000,00

SUBTOTAL R$ 1.000,00

TOTAL R$ 43.994,41

Art. 2° A cobertura do crédito de que trata o art. 1º far-se-á através de

recursos provenientes da anulação, em igual importância, das seguintes

dotações:
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Despesas Correntes

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 231 R$ 12.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

232

R$ 100,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO 5688

R$ 1.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 238 R$ 2.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 244 R$ 500.00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 251 R$ 2.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 252 R$ 2.000,00

SUBTOTAL R$ 19.600,00

Despesas de Capital

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

253

R$ 894,41

SUBTOTAL R$ 894,41

SECRETARIA DE AGRICULTURA

Despesas Correntes

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 116 R$ 7.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 100 R$ 4.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 6315 R$ 4.500,00

3.3.90.45.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 6321 R$ 7.000,00

SUBTOTAL R$ 22.500,00

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Despesas Correntes

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 215 R$ 1.000,00

SUBTOTAL R$ 1.000,00

TOTAL R$ 43.994,41

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 15 de julho de 2021 • ANO III – EDIÇÃO N° 506

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial  ou via QR Code.

Página 2 de 3

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL

CÂMARA, em 14 de julho de 2021.

HELTON HOLZ BARRETO

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

       JOÃO CARLOS FORNARI

Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

GERAL

EDITAL Nº 048/2021 DE 15 DE JULHO DE 2021

RESULTADO PRELIMINAR

Processo Seletivo Simplificado – Fisioterapeuta

A COMISSÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO, instituída

pela Portaria nº 103/2021, no uso de suas atribuições DIVULGA, pelo

presente Edital, o Resultado Preliminar do Processo Seletivo
Simplificado para a função de Fisioterapeuta, regido pelo Edital nº

043/2021.

1. DA RELAÇÃO PRELIMINAR DE INSCRITOS

1.1 Segue abaixo a relação dos candidatos em ordem classificatória

conforme pontuação especificada no item 5.6 do Edital nº 43/2021:
ITEM DE PONTUAÇÃO

POS. NOME 1 2 3 TOTAL

1º Clarice Costa Guedes 40 40 20 100

2º Bárbara de Araújo Sanches 40 40 20 100

1.2 Foram utilizados os critérios de desempate em conformidade com
o item 8 do Edital nº 43/2021.

2. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

2.1 Os candidatos interessados poderão interpor recurso nos termos do

item 7 do Edital nº 43/2021 no prazo de 16 a 19 de julho de 2021, no

Departamento de Administração Geral, localizado na Prefeitura
Municipal de General Câmara, sito à rua General David Canabarro, nº

120, Centro, das 08h30min às 11h e das 13h30mins às 16h.

General Câmara, Rio Grande do Sul, em 07 de julho de 2021.

CARLA ANDREA PASSOS DA CUNHA

Agente Administrativo

FELIPE GUTERRES DA ROCHA

Agente Administrativo

ILVANE SOARES LUCAS

Telefonista/Recepcionista

ATO Nº 052/2021.

De 14 de julho de 2021.

= NOMEIA SERVIDOR =

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário de Administração de General

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais;

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR o servidor FABRICIO CORREIA NUNES, para

desempenhar a função de Chefe de Setor de Obras e Serviços Rurais,
lotado junto a Secretaria de Obras

Art. 2º Os efeitos deste Ato, será retroativo a 30/06/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 14 de julho
de 2021.

JOÃO CARLOS FORNARI

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 108/2021

De 14 de Julho de 2021.

= CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORES=

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário de Administração de General

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais;

RESOLVE:

Art. 1° Conceder férias a servidores abaixo descrito, lotados na

Secretaria de Saúde.
NOME CARGO PERIODO

AQUISITIVO

DATA DE

INICIO

DATA DE

RETORNO

Narimã

Elizabete

S.Azevedo

Agente

Comunitária

03/09/2019 á

02/09/2020

15/07/2021 29/07/2021

Monica

Osorio

Rodrigues

Tec.Enfermagem 01/07/2021 à

30/06/2021

14/07/2021 23/07/2021

Alessandra

N.Lima

Pereira

Tec.Enfermagem 23/01/2020 à

22/01/2021

05/07/2021 24/07/2021

Alessandra

Vianna

Pedreira

Chefe do Setor

de Manutenção

Escolar

17/03/2020

á 16/03/2021

15/07/2021 24/07/2021

Art.2º Os efeitos desta Portaria será a contar da data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, EM 14 de JULHO DE 2021.

JOÃO CARLOS FORNARI

Secretário Municipal

PORTARIA Nº 109/2021

De 14 de Julho de 2021.

= CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA=

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário de Administração de General

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais;

RESOLVE:

Art. 1° Conceder férias ao servidor abaixo descrito, lotado na Secretaria

Municipal de Obras.
NOME CARGO PERIODO

AQUISITIVO

DATA DE

INICIO

DATA DE

RETORNO

Joel Batista de Souza Mecânico 17/06/2019 á

16/06/2020

05/07/2021 03/08/2021

Art.2º Os efeitos desta Portaria será a contar da data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO, EM 14 de JULHO DE 2021.

JOÃO CARLOS FORNARI

Secretário Municipal

PORTARIA Nº 110/2021

De 14 de Julho de 2021.

= CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA=

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário de Administração de General
Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais;

RESOLVE:

Art. 1° Conceder férias a servidora abaixo descrito, lotado na Secretaria
Municipal de Assistência Social.

NOME CARGO PERIODO

AQUISITIVO

DATA DE

INICIO

DATA DE

RETORNO

Debora German dos

SANTOS

Psicólogo 01/02/2020 á

31/01/2021

19/07/2021 03/08/2021

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 15 de julho de 2021 • ANO III – EDIÇÃO N° 506

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial  ou via QR Code.

Página 3 de 3

Art.2º Os efeitos desta Portaria será a contar da data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, EM 14 de JULHO DE 2021.

JOÃO CARLOS FORNARI

Secretário Municipal

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 141/2021

Contratante: Município de General Câmara.

Contratada: Getúlio Martins Silveira Júnior
Objeto: Contratação de capacitação para as conselheiras tutelares com

orientação referente rede de proteção e promoção dos direitos das

crianças e adolescentes, com duração de 16 horas.
Valor: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais).

Data da assinatura: 21.06.2021
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação n°122/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2021

O Município de General Câmara torna público que realizará dia

26/07/2021 às 09h00min, licitação Processo n° 211/2021 na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR

LOTE, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS

ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA DE IMPRENSA,

ADIANTE ESPECIFICADOS. Informações site

www.generalcamara.rs.gov.br (51)3655-1399 Ramal 216.

General Câmara/RS, 14 de julho de 2021.

HELTON HOLZ BARRETO

Prefeito Municipal

PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA.

		2021-07-15T10:25:20-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061